
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 20 del Registro

Data: 26/04/2017

OGGETTO :  APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2017-2019(ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011).

L’anno 2017 il giorno 26 del mese di APRILE, alle ore 16:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del 
suddetto Comune, alla seduta Ordinaria di 1ª^ convocazione partecipata dal SINDACO Cosimo Ferretti e ai Signori 
Consiglieri Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale:

COGNOME e NOME PRES. ASS.

1 FERRETTI Cosimo X

2 CANIGLIA Glauco X

3 SPINA Leonzio X

4 PATISSO Cosimo X

5 TRENTINO Giovanni X

6 SORRENTINO Gianfranco X

7 CARONE Tommaso X

8 PROTO Antonio X

9 CONTE Cosimo X

COGNOME e NOME PRES. ASS.

10 MAZZA Angelo X

11 VITTO Ermanno X

12 FULLONE Antonio X

13 MICELLI Antonio X

14 BIASI Francesco X

15 CARONE Maria X

16 ZANZARELLI Claudio X

17 POMARICO Cosimo X

Totale presenti 16 Totale assenti 1

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Glauco Caniglia, nella sua qualità di  PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO. 

CON LA PARTECIPAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini LA SEDUTA E' PUBBLICA.

Delibera di C.C. N° 20 del 26/04/2017 - Pag 1 di 8



COPIA

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

 all’articolo  151,  comma  1,  prevede  che  gli  enti  locali   “deliberano  il  bilancio  di  previsione  
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni  
del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di  
programmazione,  osservando  i  princìpi  contabili  generali  ed  applicati  allegati  al  decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti  locali  deliberano annualmente Il  bilancio di  
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e  
di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi  
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23  
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 RICHIAMATO l’articolo 5, c. 11, D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (Decreto Milleproroghe) (pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 in data 30/12/2016), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2017 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto inoltre l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011, in base al quale “Il bilancio di previsione finanziario è  
almeno  triennale,  ha  carattere  autorizzatorio  ed  è  aggiornato  annualmente  in  occasione  della  sua  
approvazione. Le previsioni di entrata e di spesa sono elaborate distintamente per ciascun esercizio, in  
coerenza con i documenti di programmazione dell'ente, restando esclusa ogni quantificazione basata sul  
criterio della spesa storica incrementale”; 

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 
sono formulate  sulla  base delle  linee strategiche e degli  indirizzi  contenuti  nel  Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Richiamata la propria deliberazione n. 19 in data  26.04.2017, con la quale è stato approvato il DUP 2017-
2019;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano 
allegati i seguenti documenti:

a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato 
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

Delibera di C.C. N° 20 del 26/04/2017 - Pag 2 di 8



COPIA

c)  il  prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 
esercizi considerati nel bilancio di previsione;

d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;

e)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle  
regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;

f)  la nota integrativa al bilancio;

g)  la relazione del collegio dei revisori dei conti;

Rilevato, inoltre, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al 
bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:

·      il rendiconto dell'esercizio 2015 del Consorzio ambito Territoriale n.3 di Francavilla Fontana e 
dell'Autorità Idrica Pugliese,  soggetti considerati nel gruppo amministrazione pubblica;
·       la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 26/04/2017, relativa alla  verifica della 
quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e 
terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione;
·       la deliberazione della Giunta Comunale n. 36  in data 13.03.2017, esecutiva ai sensi di legge,  
con la quale è stato approvato il Piano triennale di razionalizzazione delle dotazioni strumentali, 
delle  autovetture  e  dei  beni  immobili di  cui  all’articolo  2,  commi  594-599,  della  legge
n. 244/2007;
·       la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 29.09.2014, relativa all’approvazione delle 
aliquote e delle detrazioni dell’imposta municipale propria di cui all’articolo 13 del decreto legge 
n.201/2011 (conv. in L. n. 214/2011);
·       la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 30.03.2017, relativa all’approvazione 
della  TARI, la tassa sui rifiuti di cui all’articolo 1, comma 683 della legge 27 dicembre 2013, n. 
147;
·       la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 8.09.2014, relativa all’approvazione della 
TASI, il tributo sui servizi indivisibili di cui all’articolo 1, comma 683 della legge 27 dicembre 
2013, n. 147;
·       la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 29.09.2014, con cui sono state approvate le 
aliquote Addizionale IRPEF ;
·       la deliberazione della Giunta Comunale n.38 in data 13.03.2017, relativa all’approvazione delle 
tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, di cui al 
Capo I del D.Lgs. n. 507/1993, per l’esercizio di competenza;
·       la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 in data 13.03.2017, relativa all’approvazione delle 
tariffe della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche, di cui al Capo II del D.Lgs. n. 507/1993, 
per l’esercizio di competenza (ovvero delle tariffe per l’applicazione del canone di occupazione degli  
spazi ed aree pubbliche di cui all’articolo 63 del d.Lgs. n. 446/1997);
·       la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 in data 13.3.2017, relativa all’approvazione delle 
tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio di competenza, 
nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione;
·       la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 in data 13.03.2017, relativa all’approvazione delle 
tariffe per la fruizione di servizi pubblici diversi; 
·       la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 13.03.2017, di destinazione dei proventi 
per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992;
·       la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 

Delibera di C.C. N° 20 del 26/04/2017 - Pag 3 di 8



COPIA

dalle vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2015;
·       il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di finanza 
pubblica (pareggio di bilancio) ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000;
 

Vista  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  18 del  26/04/2017 di  approvazione del  piano delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1, della legge 133/2008);

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 28.03.2017 con la quale si approvava la modifica del 
programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 di cui al D.Lgs. 163/2006;  

RICHIAMATO l’art.  9 della Legge n.243/2012, come modificato dalla Legge 164/2016, che prevede 
l’obbligo di conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese 
finali; emanata in attuazione dell’articolo  

Visto  inoltre  l’articolo  1,  commi  da  707  a  734  della  legge  28  dicembre  2015,  n.  208,  il  quale  ha 
disapplicato la disciplina di patto e introdotto, a decorrere dal 1° gennaio 2016, nuovi obblighi di finanza 
pubblica consistenti nel pareggio di bilancio;

Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:

·         al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli 
aggregati rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio (comma 712);

 Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio, 
come si evince dal prospetto allegato alla presente deliberazione;

Richiamate le diverse disposizioni che pongono limiti a specifiche voci di spesa alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato contenute:

a) all’articolo 6 del d.L. n. 78/2010 (conv. in L. n. 122/2010), relative a:

 spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (comma 8); 
 divieto di sponsorizzazioni (comma 9); 
 spese per missioni, anche all’estero (comma 12); 
 divieto per i pubblici dipendenti di utilizzare il mezzo proprio (comma 12); 
 spese per attività esclusiva di formazione (comma 13); 

b) all’articolo 5, comma 2, del d.L. n. 95/2012 (conv. in L. n. 135/2012), come sostituito dall’articolo 15, 
comma 1, del d.L. n. 66/2014, e all’articolo 1, commi 1-4, del d.L. n. 101/2013 (conv. in L. n. 125/2013) 
relative alla manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture e all’acquisto di buoni taxi;

c) all’articolo 1, commi 5-9, del d.L. n. 101/2013 (conv. in L. n. 125/2013), e all’articolo 14, comma 1, 
del d.L. n. 66/2014, relativo alle spese per studi e incarichi di consulenza;

d) all’articolo 1, comma 143, della legge n. 228/2012, relativa al divieto di acquisto di autovetture;

e)  all’articolo 14,  comma 2,  del  d.L.  n.  66/2014 (conv.  in  legge n.  89/2014),  relativo alla  spesa per 
contratti di collaborazione coordinata e continuativa;

Atteso che la Corte costituzionale, in riferimento alle disposizioni in oggetto, ha stabilito che:

 i vincoli contenuti nell’articolo 6, commi 3, 7, 8, 9, 12, 13 e 14 “possono considerarsi rispettosi 
dell’autonomia delle Regioni e degli enti locali quando stabiliscono un «limite complessivo, che 
lascia agli enti stessi ampia libertà di allocazione delle risorse fra i diversi ambiti e obiettivi di 

Delibera di C.C. N° 20 del 26/04/2017 - Pag 4 di 8

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=24712&stato=lext


COPIA

spesa»” (sentenze n. 181/2011 e n. 139/2012); 
·         “La previsione contenuta nel comma 20 dell’art. 6, inoltre, nello stabilire che le 
disposizioni di tale articolo «non si applicano in via diretta alle regioni, alle province autonome e  
agli enti del Servizio sanitario nazionale, per i quali costituiscono disposizioni di principio ai fini 
del coordinamento della finanza pubblica», va intesa nel senso che le norme impugnate non 
operano in via diretta, ma solo come disposizioni di principio, anche in riferimento agli enti locali  
e agli altri enti e organismi che fanno capo agli ordinamenti regionali” (sentenza n. 139/2012);

 Vista la deliberazione della Corte dei conti – Sezione autonomie n. 26/SEZAUT/2013 del 20 dicembre 
2013, con la quale sono state fornite indicazioni in merito all’applicazione delle norme taglia spese alle 
autonomie locali;

Dato atto che il bilancio di previsione è rispettoso di dette disposizioni come accertato dal Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

Acquisiti agli atti il parere favorevole:

·       del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni 
di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000;
·       dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

 

Aperta la discussione ed uditi gli interventi dei consiglieri ;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con l'esito della seguente votazione, espressa in forma palese e per alzata di mano:

presenti: n. 16       votanti: n. 15        assenti: n. 1 (Carone Tommaso)

voti favorevoli: n. 12

voti contrari: n. 3 (Carone Maria, Mazza, Proto)

astenuti: 1 (Pomarico)

 

DELIBERA

 

1.   di confermare per l'anno 2017 le aliquote di imposta IMU, così come deliberate con proprio atto n. 
16 del 29.09.2014;
2) di  confermare per  l'anno 2017 le  aliquote TASI,  così  come deliberate  con proprio atto  n.  12 
dell'8.09.2014;
3) di confermare per l'anno 2017 le aliquote dell'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF, così come 

Delibera di C.C. N° 20 del 26/04/2017 - Pag 5 di 8



COPIA

deliberate con proprio atto n.20 del 29.09.2014;
4) di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 di cui alla deliberazione di 

G.C. n. 48 del 28.04.2017;
5) di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del  

d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2017-2019, redatto secondo lo schema all. 
9 al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale;

     6)  di dare atto che il bilancio di previsione 2017-2019 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di 
bilancio di cui all’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge n. 208/2015, come risulta dal prospetto 
allegato; 

7)  di dare atto che il bilancio di previsione 2017-2019 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;
8)  di inviare la presente deliberazione,  esecutiva ai  sensi di legge, al Tesoriere comunale, ai sensi 
dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;
9) dare atto che il rendiconto dell'esercizio 2015 è pubblicato sul sito internet www.comune.oria.br.it, 
nella Sezione Amministrazione Trasparente, Sottosezione Bilanci.
10) di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014.

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti 

voti favorevoli: n. 12

voti contrari: n. 3 (Carone Maria, Mazza, Proto)

astenuti: 1 (Pomarico)

DELIBERA

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000.

 

Presenti: n. 16 -votanti n. 15 -assenti: n. 1 Carone Tommaso
voti favorevoli: n. 12
voti contrari: 3 (Carone Maria, Mazza, Proto)
astenuti: 1 (Pomarico)

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS.VO. N. 267/2000  

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 21/04/2017

Delibera di C.C. N° 20 del 26/04/2017 - Pag 6 di 8

http://www.comune.oria.br.it/


COPIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dr.ssa Angelica SABBA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 21/04/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Angelica Sabba

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 19/04/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

Delibera di C.C. N° 20 del 26/04/2017 - Pag 7 di 8



COPIA

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Glauco Caniglia

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 707

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 05/05/2017

Oria, lì 05/05/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 26/04/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 26/04/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 05/05/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di C.C. N° 20 del 26/04/2017 - Pag 8 di 8


	DELIBERA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 26/04/2017

